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در عصر حاضر روابط بین المللي 
چهار تحول عمده را پشــت سر گذاشته 

است:
1. نظام هاي حکومتي متعدد و مجزاي 

پیشین در نظام جهاني مستهلک شدند. 
2. نظام مســلط استعمار اروپایي از بین 

رفت. 
3. دو جنگ فراگیر )جنگ های جهاني 

اول و دوم( رخ داد.
4. امــکان انهــدام جهــان به وســیلة 
سلاح هاي هســته اي ابرقدرت ها به وجود 

آمد. 
دو جنگ جهاني این قرن از عوامل مؤثر 
و قطعي از هم پاشــیدگي اروپا به عنوان 
مرکز سیاســي جهان به شــمار مي روند. 
زیــرا در همان وقت که این جنگ ها ملل 
اروپایي را از نظر مادي و نیروي انســاني 
ضعیف مي کردند، ملل غیراروپایي، یعني 
ایالات متحــده و ژاپن را بعــد از جنگ 
جهاني اول و نیز، ایالات متحده و روسیه را 
بعد از جنگ جهاني دوم، به جلو مي راندند.

این دو جنــگ نه تنها در نتایجشــان 
اختــلاف داشــتند، بلکــه خصوصیــت 
ذاتي شا ن نیز با جنگ هایي که تا آن وقت 
در جهان غــرب رخ داده بودند، متفاوت 
بودند. بیشــتر جنگ هایي که در گذشته 
رخ مي دادند، بــه دو دلیل محدود بودند: 
اولاً هدف هاي جنگ محدود بودند، و ثانیاً 
تنها بخشي از منابع مادي و انساني قواي 
متخاصم درگیر جنگ مي شــد. لیکن دو 
جنگ جهاني گذشته و همة جنگ هایي 
که امــروزه اغلب ملــل قدرتمند جهان 
درگیر آن ها هســتند، در همة زمینه هاي 

فوق همه جانبه و نامحدود بوده اند.

در ســال هایى که شوروی وجود 
داشــت، ترس از جنگ همه جانبه نتیجة 
تجمع بي ســابقة قواي مخرب در دســت 
دولت هاي آمریکا و شــوروي بود  که هر 
کدام سعي مي کردند حوزة اقتدار خود را 
گسترش دهند. تجمع قدرت در دست این 
دولت ها که ناشي از تغییرات مؤثر در نحوة 
توزیع قدرت سیاســي و فناوری در جهان 
بود، موجب پدید آمدن یک نظام دوقطبي 
در روابط بین المللي شده بود. این نظام با 

ظهور دو قــدرت برتر جهاني )با توانایي 
نظامي و اقتصادي تقریبــا  برابر( در 
صحنة بین المللي مشــخص شــده 
بود. کشــورهاي دیگــر به درجات 
متفاوت از دوري و نزدیکي و تمایل 
به دو نوع نظام اقتصادي و سیاسي 
و  )کاپیتالیســم(  ســرمایه داری 

کمونیسم، در اطراف آن ها حلقه 
زده  بودند. 

البتــه این گروه بنــدي یا به 
قول خــود غربي ها، بلوک بندي، از 
اولیــن روزهاي بعد از پایان جنگ 
جهاني دوم خــود را نمایان کرد. 
زماني که هنوز خون میلیون ها نفر 
انسان بي گناه که قرباني هدف های 
اروپا  اســتعمارگر  شوم دولت هاي 

برسرزمین هاي  بودند،  شده 
نشده  جنگ زده خشــک 
بود، ملل فاتح شــروع به 

تجاوز به سرزمین هاي آزادشده 
کردند! در این حال از یک ســو با 
مردم این ســرزمین ها و از سوي 
دیگر با یکدیگر برخورد داشتند. 
ایــن برخوردهــا مرزبنــدي و 

تشــکل نیروهاي دوطرف را براي 
رویارویى های  احتمالي آماده مى کرد که 
حاصل یکي از این تشــکل ها را مي توان 
»پیمان ناتو« نامید. پیمان ناتو ســرآغاز 
پیدایي پیمان هاي نظامــي رنگارنگ در 

جهان آشفتة سیاست شد. 
پنج ســال بعد از انعقــاد پیمان ناتو 

شرارهنيداوودي
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چگونگيتشکیلناتو

همان طور که اشــاره شد، پس از پایان 
جنگ جهاني دوم، شوروی به عنوان یکي 
از فاتحان جنگ شروع به گسترش حوزة 

تســلط خود کرد. به این منظور 
بــا برنامه ریزي هاي قبلــي و با به قدرت 
رســاندن حزب های کمونیست وابسته به 
خودش در کشورهاي مجارستان، روماني 
و بلغارستان که طبق توافق متفقین به این 
کشور تحویل شده بودند، و همچنین در 
بقیه کشــورهاي اروپاي شرقي به وسیلة 
ســرکوب نیروهاي موجود و پشــتیباني 
همه جانبه از حزب های وابسته به خود در 
انتخابات، به تدریج این کشــورها را یکي 
پــس از دیگري به قمرهــای خود اضافه 

مي کرد. 
ایــن برنامــه در نیمة غربــي اروپا نیز 
پیشــرفت هاي چشــمگیري داشــت. با 
توجه به این دســت اندازي هاي شوروی، 
دولت های امپریالیســتي اروپا به رهبري 
آمریکا دســت به اقداماتي برای سرکوب 
)گســترش  سرنوشت ســاز  خطــر  این 
کمونیســم( زدنــد کــه در ایــن زمینه 
مي توان از طرح مارشال، پیمان بروکسل 
و بالاخــره در 4 آوریــل 1949، »پیمان 
آتلانتیک شمالي« که مخفف آن 
به انگلیسي »ناتو« است، نام برد. 
پیمان ناتو میان آمریکاي شــمالي 
و کشــورهاي انگلیس، فرانسه، بلژیک، 
هلند، لوکزامبورگ، ایتالیا، پرتقال، ایسلند، 

دانمارک، نروژ و کانادا منعقد شد.
در سال 1952، یونان و ترکیه و در سال 
1955 آلمان غربي نیز به ناتو پیوســتند. 
با پیوستن هر کدام از این کشورها حوزة 
عملیاتي پیمان ناتو گســترش مي یافت. 
مثلًا ورود یونان و ترکیه به ناتو سبب شد 
که حوزة مدیترانه جمعاً  مشمول مقررات 

پیمان مذکور شود.
بــه دنبال آن، ناتو براي افزایش قدرت 
خود به تشــکیل پیمان هــاي جدا و 
هماهنگ با ناتو دســت زد که از جمله 
در مدیترانه پیماني به نام بالکان، بین 
یوگســلاوي، یونان و ترکیه ایجاد کرد 
کــه خــارج از پیمان ناتو بــا همکاري 
و هماهنگــي یکدیگر بــه ناتو خدمت 
مي کردند. پیماني دیگر به نام »آنزوس« 
بین استرالیا، زلاندنو و آمریکا بسته شد 
که ســلطة آمریکا را در این منطقه 
هماهنگ با ناتو تأمین مي کرد، و 
منطقه اي  پیمان هاي  همچنین 

مثل »سنتو« در خاورمیانه و 

هدفهایناتو

امضاکننــدگان پیمان ناتو هدف خود را 
حفظِ به اصطلاح صلح و امنیت بین المللي 
در جهــت مقاومــت در برابر تجــاوز در 
چارچوب منشور »ســازمان ملل متحد« 
اعــلام کرده اند. آن ها تأکیــد کرده اند که 
مصمم اند آزادي، میراث مشترک و تمدن 
ملت هایشــان را که براساس دموکراسي، 
آزادي فــرد، و حکومت قانون بنا شــده 
است، حفظ کنند. ولي امپریالیسم آمریکا 
با گســترش حوزة عملیاتي ناتو از اروپا به 
سراسر جهان عملًا نشــان داده است که 
هدف ها و انگیزه هاي اصلي ناتو چیســت. 
از آنجا که تأمین منافع اصلي ترین انگیزة 
حرکت امپریالیسم جهاني است، مسلماً در 
هر نقطه اي از جهان که منافع امپریالیسم 
آمریکا در خطر باشد، از بین بردن عوامل 

خطرساز جزو هدف های ناتو است.
به طور کلي مي تــوان هدف های واقعي 

پیمان ناتو را به صورت زیر فهرست کرد:
1. حفظ ثبات رژیم هاي وابسته و مرتجع 
و طرف دار غرب در سراسر جهان به منظور 

تداوم غارت کشورهاي جهان سوم.
2. حفظ ســلطة نظامي - اقتصادي بر 
همة آبراهه ها، کانال ها، اقیانوس ها و نقاط 
راهبردی بــه منظور مقابله با دشــمنان 
احتمالي و غارت شــدید ذخایر بي کران 

اقیانوس ها.
3. سرکوب ســریع، هماهنگ و به موقع 

حرکت هاي مردمي در کشورهاي وابسته.
4. حفاظت از منابع کشــورهاي اروپاي 
غربــي و در رأس آن آمریــکا در مقابــل 

تهدیدات خارجي.   

که دولت آمریکاي شــمالي را به 
کشــورهاي اروپاي غربــي پیوند مي زد، 
»پیمان ورشــو« میان شوروي و گروهي 
از متحدانش منعقد شــد. بــه دنبال آن 
بالکان، آنزس، ســنتو، سیتو  پیمان هاي 
و ... به بهانه هاي تازه تشــکیل شدند که 
هر کدام از ایــن پیمان ها مانند حلقه اي 
گروهي از کشورها را به یکي از دو پیمان 
عمده و مهم، یعنى ناتو و ورشــو، متصل 
مي ســاختند و در نهایت این کشورها را 
تحت سیطرة دو قطب قدرتمند آمریکا و 
شــوروي قرار مي داد و بدین ترتیب حوزة 
عملیاتي این پیمان ها را گسترش مي داد.

»سیتو« در آسیاي جنوب شرقي.
پیمان ناتــو در حقیقت با ابتکار و ابداع 
خــود آمریکایي ها به وجود آمده اســت. 
رکن اصلي پیمان را قدرت و نفوذ نظامي 
و اقتصــادي آمریکا تشــکیل مي دهد و 
طبعاً آمریکا رهبري ناتو را بر عهده دارد. 
از  ناتو بخشــي تفکیک ناپذیر  تشکیلات 
امپراتوری عظیم اســتکباري آمریکا برای 

تحقق امیال شوم استعماري اش است.

* ناتو: سازمان پیمان آتلانتیک شمالى 
)North Atlantic Treaty Organization(


